Título [182]. Qui ladrón prisiere fuera de la villa

(a) Et tod'aquel que fuera de la villa ladrón prisiere, adúgalo al concejo de la villa et hy sea justiciado. (b) Et, si esto non fiziere et fuera de la villa lo justiciare, peche .C. mrs. al juez et a los alcaldes.

Título [183]. Qui moro ageno friere

(a) Et tod'aquel que moro ageno friere, peche .V. sueldos. Et, si lo matare, peche .XV. mrs. et non más. (b) Mas, si el moro de renición fuere et el sennor del moro fiadores toviere de la renición et firmarlo pudiere, assí commo fuero es, el matador peche toda la renición que fuere prometida. (c) Mas por otro moro, si quiere sea menestral, si quiere otro, non peche más de .XV. mrs., assí commo dicho es.

130 En Alarcón el palacio percibe las setenas; en este punto Alcázar coincide con Alcaraz.

Título [184]. Qui moro de paz matare o firiere

(a) Et tod'aquel que moro de paz firiere o matare, peche por él assí commo por christiano. (b) Et, si moro de paz firiere o matare christiano, por la feridura peche la calonna a fuero de Alcázar, et por la muerte sea metido en mano del querelloso, por fazer d'él lo que'l ploguiere, et que'l entregue de las calonnas et en cabo faga del cuerpo lo que'l ploguiere.

Título [185]. Qui mora agena forçare

41v (a) Et tod'aquel que mora agena forçare, // peche'l arras, assí commo a manceba de villa, que se desposasse con ella. (b) Et qui fijo oviere en mora agena, sea siervo del sennor de la mora fasta que el padre lo redima. (c) Et dezimos que tal fijo non parta con sus hermanos de padre demientre que siervo fuere. Mas, depués que forro fuere, aya la parte de la buena de su padre.

Título [186]. Qui muger agena forçare

(a) Et tod'aquel que muger agena forçare o robare, a los parientes non plaziendo, peche .CCC. sueldos et ixca henemigo. (b) Et, otrossí, los ayudadores pechen .CCC. sueldos cada uno dellos, tan bien commo el robador, et ixcan por enemigos. (c) Et, si ella depués de su grado consentiere a su robador, sea deseredada et henemiga con su robador.<sup>131</sup>

Título [187]. Qui a muger forçare

(a) Et aquel que a la maridada fuerça fiziere, sea quemado. (b) Et, si tomar no lo pudieren, todo quanto que oviere sea del marido de la muger et él sea henemigo por siempre. (c) Et, si ella de grado con él ixiere et en la villa o en el término todo presa fuere con él, sean amos quemados.

Título [188]. De la forçada

42r (a) Et la muger que se fuere por fuerça a rencurar al juez et a los alcaldes, del día de la fuerça fasta tercer día, et oviere las mexiellas rascadas, faga'l fuero el forçador con .XII. vezinos o responda a su par, aquello que a ella más ploguiere. (b) Et, si vencido fuere, ixca henemigo por siempre, et los ayu//dadores por anno pechando los .CCC. sueldos, cada uno por sí.

Título [189]. De la novia forçada

(a) Si alguno forçare novia, sea enforcado, si provárgelo pudieren. Et, si non, peche .D. sueldos de lo que oviere.<sup>132</sup> (b) Et tod'aquel que a muger de religión fuerça fiziere, sea enforcado, si preso fuere. Si non, peche .D. sueldos de la buena que oviere.

Título [190]. Qui su muger fallare con otro

(a) Et todo aquel que su muger fallare con otro faziendo nemiga et la matare, non peche calonna ni ixca henemigo. (b) Et, si al otro con ella lo fallare faziendo la nemiga et lo matare o lo firiere, non peche calonna ni ixca henemigo. (c) Mas, si por otra guisa lo matare o lo firiere, peche las calonnas et yzca henemigo. (d) Et, si aquel que con su muger falló matare o firiere et a su muger no, peche las calonnas que fiziere.

---

131 Tanto en Alcaraz como en Alarcón, «rabidor», es decir, raptor.

132 Este parágrafo falta en Alarcón, así como en Alcaraz.

Título [191]. Qui a muger agena llamare «puta»

(a) Todo aquel que a la muger denostare llamándola «puta» o «rocina» o «malata», peche dos mrs. et, sobre esto, jure que aquel denosteo no lo sabe en ella. Si jurar non quisiere, ixca por enemigo. (b) Mas aquel que a la puta que es paladina forçare o denostare, non peche nada.

Título [192]. Qui a muger agena messare

(a) Et tod'aquel que a muger agena tomare por los cabellos, peche .X. mrs., si firmallo pudiere. Et, si non, jure con dos de los quatro cononbrados de su collación.

Título [193]. Qui a muger agena empuxare

(a) Et tod'aquel que a muger agena cruelmente empuxare, peche // cinco mrs. (b) Mas, si por fuerça del empuxamiento cayere, porque livores non faga, peche .X. mrs. (c) Et, si la llagare, peche .XXX. mrs. Si negare, salve's con dos de los quatro cononbrados.<sup>133</sup> 42v

Título [194]. Qui a muger que's bannare los pannos furtare

(a) Et tod'aquel [que a la muger]<sup>134</sup> que's bannare los pannos furtare o la desnudare, peche .CCC. sueldos. (b) Si negare [et el querelloso firmar non pudiere],<sup>135</sup> salve's con .XII. vezinos et sea creydo. Sacada la puta conosciada, que non ha calonna, maguer la desonren, assí commo es dicho.

Título [195]. Qui a muger las tetas tajare

(a) Et tod'aquel que a muger las tetas tajare, peche .CC. mrs. et ixca por henemigo. (b) Si negare, escoja el<sup>136</sup> querellosa entre la jura con .XII. vezinos o el riepto, lo que a ella más ploguiere.

Título [196]. Qui a muger faldas o miembro cortare

(a) Et tod'aquel que a muger miembro o faldas cortare, sin mandamiento del juez o de los alcaldes, peche .CC. mrs. et ixca por henemigo. (b) Si negare, salve's con .XII. vezinos et sea creydo o responda a su par.

Título [197]. De la muger que el fijo echare

(a) Et toda aquella muger que su fijo echare en algún lugar, sea fostigada. Et sobresto sea costrennida por criar su fijo.

Título [198]. Qui dos mugeres oviere

(a) Et tod'aquel que muger velada oviere en otra tierra, et la primera estando biva, con otra casare en Alcáçar, sea enforcado. (b) Et, si la muger otro marido oviere et con otro casare en Alcáçar, sea quemada. (c) Et, si amigo // oviere, sea fostigada por las calles et por las plaças et sea echada de la villa. 43r

133 La última frase falta en ambos fueros, también la referencia a que la mujer fuere ajena.

134 Esas cuatro palabras interlineadas encima.

135 Faltan, tomadas de Alarcón.

136 Sic.

Título [199]. Qui muger velada et amiga toviere

(a) Et el varón que muger vellada oviere et en Alcázar o en otro logar amiga toviere paladina, entr'amos atados sean fostigados.

Título [200]. De las que echan sus fijos al padre

(a) Et toda aquella muger que el fijo echare al padre, él dando'l cadanno .VIII. mencales, assí commo fuero es, sea fostigada. (b) Onde mandamos por fuero que la muger que de alguno se emprennare que críe el fijo fasta .III. annos et el varón dé'l cada anno .VIII. mencales, assí commo fuero es de nodrizas. (c) Mas, si el padre este precio dar non quisiere, ella dé'l el fijo sin calonna ninguna.

Título [201]. De las que se fazen abortadizas

(a) Et toda aquella muger que a sabiendas se fiziere abortadiza, sea quemada, si sabido'l fuere. Et, si non, salve's por fierro calient.

[Título 202]. De la que dize que es prennada de alguno

(a) Et toda aquella muger que dixiere que de alguno es prennada et el varón no la creyere, prenda el fierro caliente, et, si quemada fuere, non sea creyda, et, si sana fuere, el padre tome su fijo et críelo, assí commo fuero es.

[Título 203]. De las que liegan omnes o bestias

43v (a) Et toda aquella muger que omnes o bestias [o otras cosas]<sup>137</sup> legare, sea quemada. Et, si non, salve's por fierro caliente. (b) Et, si varón fuere el legador, // sea trasquilado et fostigado et sea echado de la villa. Si negare, salve's por lit.

Título [204]. De las herbolleras

(a) Et toda muger que fechizera o herbollera fuere, sea quemada o salve's por fierro caliente.

Título [205]. De la que matare su marido

(a) Et toda muger que matare su marido, sea quemada o salve's por fierro calliente. (b) Ca en este caso cada una muger se a de salvar por fierro caliente et non en otro, si non fuere puta que aya fecho fornicio con .V. varones o alchaueta.